
UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 1 

 

    N° 583-2022-UNF/CO 
                      

                     
 Sullana, 22 de noviembre de 2022. 

 

 
 

VISTOS:        

 

El Oficio N° 1521-2022-UNF-VPAC/FCET de fecha 09 de noviembre de 2022; el Oficio Nº 455-

2022-UNF-VPAC/DECPS de fecha 15 de noviembre de 2022; el Oficio N° 830-2022-UNF-VPAC 

de fecha 15 de noviembre de 2022; Acta de Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora, de 

fecha 21 de noviembre de 2022; y, 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, prescribe que la Universidad es 

autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico: Las 

Universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes. 

 

Que, mediante Ley N° 29568 del 26 de julio de 2010 se crea la Universidad Nacional de 

Frontera en el distrito y provincia de Sullana, departamento de Piura, con fines de fomentar 

el desarrollo sostenible de la Subregión Luciano Castillo Colonna, en armonía con la 

preservación del medio ambiente y el desarrollo económico sostenible; y, contribuir al 

crecimiento y desarrollo estratégico de la región fronteriza noroeste del país. 

 

Que, el artículo 8º de la Ley Universitaria, establece que la autonomía inherente a las 

Universidades se ejerce de conformidad con la Constitución y las Leyes de la República e 

implica los derechos de aprobar su propio estatuto y gobernarse de acuerdo con él, organizar 

su sistema académico, económico y administrativo. 

 

Que, con Resolución de Comisión Organizadora N° 461-2021-UNF/CO de fecha 29 de 

noviembre de 2021, se resuelve aprobar el Estatuto de la Universidad Nacional de Frontera. 

 

Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 120-2021-UNF/CO, de fecha 26 de 

abril de 2021, se aprobó la directiva denominada: “Directiva para la presentación de los planes 

de trabajo de Responsabilidad Social Universitaria de la Universidad Nacional de Frontera”. 

 

Que, con Oficio N° 1521-2022-UNF-VPAC/FCET, de fecha 09 de noviembre de 2022, la 

Coordinadora de la Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo remite a la Dirección de 

Extensión Cultural y Proyección Social, el Plan de Trabajo de Voluntariado Universitario 

denominado: “Pastoral Universitaria – Firmes en la Fe”, con el cronograma modificado. El cual 

ha sido evaluado y aprobado por la Facultad y la Docente Responsable de RSU – Resolución 

de Comisión Organizadora N° 117-2022-UNF/CO. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 2 

 

Que, mediante Oficio Nº 455-2022-UNF-VPAC/DECPS, de fecha 15 de noviembre de 2022, la 

Jefa de la Dirección de Extensión Cultural y Proyección Social remite a la Vicepresidencia 

Académica, el Plan de Trabajo de Voluntariado Universitario denominado: Pastoral 

Universitaria – Firmes en la Fe”, elaborado por Romina Naomi Santos Milla y Rosa del Carmen 

Garrido More, estudiantes pertenecientes a la Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo, 

los mismos que están asesorados por el Mg. Erick Joel Hernández Ramos y la Mg. Carmen 

Miroslava Sandoval Palacios, docentes adscritos a la Facultad antes mencionada y el Mg. José 

Ítalo Lama Rosales, Asistente de la Dirección de Extensión Cultural y Proyección Social de la 

UNF; asimismo, el presente Plan de Trabajo se encuentra avalado según Directiva para la 

presentación de los planes de trabajo de Voluntariado Universitario liderados por estudiantes. 

En ese sentido, la coordinadora de la Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo, aprueba 

el plan de trabajo mencionado líneas arriba; asimismo, cabe mencionar que el presente Plan 

de Trabajo, no requerirá presupuesto alguno; por lo antes expuesto, solicitamos su revisión y 

posterior aprobación mediante Sesión de Comisión Organizadora. 

 

Que, con Oficio N° 830-2022-UNF-VPAC, de fecha 15 de noviembre de 2022, la 

Vicepresidencia Académica eleva a Presidencia de Comisión Organizadora, el Plan de Trabajo 

de Responsabilidad Social Universitaria denominado: “Pastoral Universitaria – Firmes en la 

Fe””. Elaborado por estudiantes Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo, los mismos 

que están asesorados por el Mg. Erick Joel Hernández Ramos y la Mg. Carmen Miroslava 

Sandoval Palacios, docentes adscritos a la Facultad antes en mencionada. En tal sentido, se 

adjunta el citado plan socializado por la Coordinadora de la Facultad de Ciencias Empresariales 

y Turismo, cabe mencionar que el  presente Plan de Trabajo, no requerirá presupuesto alguno 

y tiene opinión favorable de esta Vicepresidencia Académica, para efectos de aprobación en 

Sesión de Comisión Organizadora. 

 

Que, en Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora, de fecha 21 de noviembre de 2022, se 

aprobó los acuerdos contenidos en la parte resolutiva de la presente. 

 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria – Ley 

Nº 30220 y por las Resoluciones Viceministeriales Nros. 200-2019-MINEDU, 179-2020-

MINEDU, 149-2021-MINEDU, 244-2021-MINEDU y 055-2022-MINEDU. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Plan de Trabajo de Voluntariado Universitario  

denominado: “Pastoral Universitaria – Firmes en la Fe”, propuesto por los docentes Mg. Erick 

Joel Hernández Ramos y Mg. Carmen Miroslava Sandoval Palacios de la Facultad de Ciencias 

Empresariales y Turismo de la Universidad Nacional de Frontera; que como anexo adjunto 

forma parte integrante de la presente resolución. 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen 
Izquierda entre la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

     RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

Página | 3 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Dirección de Extensión Cultural y Proyección Social 

de esta Casa Superior de Estudios, en coordinación con los responsables del plan de trabajo, 

la gestión, operatividad y cumplimiento de lo aprobado en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR a través, de los mecanismos más adecuados y 

pertinentes, para conocimiento y fines correspondientes. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y EJECÚTESE.  

 

 



 

 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

Facultad de Ciencias Empresariales y Turismo 

Programa de Estudios de Administración Hotelera y de Turismo 

 
PLAN DE TRABAJO DE VOLUNTARIADO 

UNIVERSITARIO 

 
“PASTORAL UNIVERSITARIA – FIRMES EN LA FE” 

 
Estudiantes Responsable: 

 
Romina Naomi Santos Milla 

Rosa del Carmen Garrido More 

 
Docentes Asesores: 

Mg. Erick Joel Hernández Ramos. 

Mg. Carmen Miroslava Sandoval Palacios 

 

 
Personal Administrativo 

Mg. José Ítalo Lama Rosales 

 
Semestre Académico: 

 
2022-II 

 
Sullana, Perú 2022 



 
Nº 

CÓDIGO DE 

UNIVERSITARIO 

APELLIDOS Y 

NOMBRES 

CARGO EN 
EL PLAN 

DE 
TRABAJO 

Nº 

CEELULAR 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

1 2019102039 
Romina Naomi 
Santos Milla Líder 956263612 2019102039@unf.edu.pe 

2 2018102039 
Rosa del 

Carmen Garrido 
More 

Participante 980204449 2018102039@unf.edu.pe 

 

1. Título del Plan de Trabajo de Voluntariado Universitario 

“Pastoral Universitaria – Firmes en la Fe” 

2. Facultad (es): 

• Facultad de Ciencias empresariales y Turismo 

• Facultad de Ciencias Económicas y Ambientales 
 

3. Datos del Docente – Asesor: 

Mg. Erick Joel Hernández Ramos 

Mg. Carmen Miroslava Sandoval Palacios 

Personal Administrativo 

Mg. José Ítalo Lama Rosales 
 

4. Datos de los estudiantes y/o graduados responsables del 
Plan de Trabajo de Voluntariado Universitario: 

 

 
 

5. Datos de ubicación del Plan de Trabajo de Voluntariado 

Universitario:AA.HH. / Localidad / Distrito/ Provincia. 
 

• Universidad Nacional de Frontera. Rectorado 

• Urbanización popular Villa Perú Canadá / Sullana / Sullana, los 
asistentes se trasladarán por su propia cuenta. 

6. Nombres y Apellidos del representante de los beneficiarios del Plan 
deTrabajo de Voluntariado Universitario 

 
Los beneficiarios serán los pobladores de la urbanización popular Villa Perú 
Canadá. 
Comunidad universitaria de la UNF. 

 
7. Diagnostico situacional del lugar y población con la que se colaborará. 

Actualmente se evidencia el debilitamiento de la identidad católica tanto a 

nivel personal, comunidad universitaria de la UNF y miembros de la localidad 

debido a la creciente globalización la cual trae consigo nuevas ideologías 

que se ven reflejadas en el comportamiento de las personas y ha generado 

la perdida de los valores religiosos y morales. Se ha creado una nueva 

mailto:2019102039@unf.edu.pe
mailto:2018102039@unf.edu.pe


modalidad cultural que muestra a la fe como una amenaza a la libertad y la 

autonomía del hombre. 

En la provincia de Sullana existen lugares que no cuentan con capillas para 

rendir el culto correspondiente a la fe católica ni lugares que expongan la 

imagen de algún Santo para que los fieles acudan a rezar, lo cual es la 

práctica principal para establecer una relación con Dios y fortalecer la fe. 

Esto ha ocasionado que algunos católicos abandonen la fe, muestren 

interés por otras religiones, o se hayan vuelto tibios de espíritu. 

Por ello se identifica la necesidad de profundizar y alentar la fe católica 

brindando la orientación respectiva a la población, ya que todo intento de 

construir una sociedad más humana sin Dios como guía es inútil, pues la 

importancia de Dios y su palabra en la vida del ser humano, radica en que el 

hombre tiene el deseo de Dios para conseguir plenitud, guiar sus acciones 

de forma racional y conocer la verdad para finalmente alcanzar la felicidad. 

Mediante este Plan de Trabajo de responsabilidad social universitaria, se 

establece la realización de charlas las cuales tienen la finalidad de 

congregar a la población, para fortalecer y enriquecer sus conocimientos 

sobre la fe católica,además de construir una gruta para colocar una estatua 

de la Virgen de Nuestra Señora de Fátima que pueda atraer a nuevos 

creyentes y fortalecer lafe de los católicos de la zona, la misma que estará 

ubicada en la Calle Toronto de la Urbanización popular Villa Perú Canadá. 

8. Necesidades o demandas reales de la comunidad. 

Las necesidades que presenta la comunidad de la urbanización popular Villa 

Perú Canadá son: 

• Necesidad de unión familiar 

• Necesidad de profundizar sus conocimientos sobre la fe 

• Necesidad de fortalecer su fe 

• Necesidad de congregar católicos que han abandonado su fe 

• Necesidad de atraer más personas a la fe católica 

• Necesidad de tener una gruta para venerar a la Virgen y realizar 
actividadesde relacionadas con el catolicismo 

9. Línea (as) de acción de RSU. 

Línea humanística: Contempla un plan de formación y evangelización 

en el tema de Espiritualidad con el fin de congregar un grupo de fe y 



fortalecer su doctrina. 

10. Temática a trabajar. 

Las charlas se realizarán en la modalidad presencial, en cada charla se 

instruirá a la población participante sobre un tema relacionado a la fe 

católica asimismo se desarrollarán paraliturgias y evangelización dentro y 

fuera de la UNF. 

11. Breve descripción del problema a abordar: 

El presente trabajo de responsabilidad social universitaria denominado 

“Pastoral Universitaria – Firmes en la Fe”, busca ayudar a la población 

participante la cualpertenece a la Urbanización Popular Villa Perú Canadá y 

a la UNF a aumentar su fe y sus conocimientos sobre el catolicismo, 

además de establecer un sitio de encuentro para los creyentes que también 

despierte el interés suficiente para congregar a otros pobladores con el fin 

de unificar a la comunidad y fortalecer la práctica de la fe católica en el 

lugar. 

12. Objetivos del Plan de Trabajo de Voluntariado Universitario: 

12.1. Objetivo General 

• Fortalecer los conocimientos y la práctica de la fe católica que 
impacten en los pobladores de la Urbanización Popular Villa Perú 
Canadá y comunidad universitaria de la UNF. 

12.2. Objetivos Específicos 

• Conocer la devoción y el fervor de los asistentes a Dios 

• Brindar charlas y evangelización que profundicen los conocimientos 

sobre la fe católica 

13. Número de beneficiarios esperados: 

Los beneficiarios en el presente Plan de Trabajo de Voluntariado 

Universitario, se estima un aproximado de 30 pobladores y 100 miembros de 

la comunidad universitaria de la UNF 

 
14. Duración del Plan de Trabajo de Voluntariado Universitario: 

• Inicio: 23/11/2022 

• Término: 23/12/2022 

15. Horario semanal de ejecución del Plan de Trabajo de 

VoluntariadoUniversitario: 

Día: Todos los días viernes 
Horario: 5:00 pm a 7:00 pm 

16. Actividades a desarrollar. 



16.1. Descripción detallada de actividades: 

En este proyecto se realizarán 12 charlas, en cada charla se abordarán 

determinados temas, los cuales buscan profundizar y brindar nuevos 

conocimientos a los pobladores sobre la fe católica. Cada tema se 

desarrolla conun objetivo principal, lo cual se describe a continuación: 

 

• Introducción a la Fe: Se realiza la presentación e inicia con el 

tema de la fe, debemos aclarar en que creemos y porque lo 

hacemos para reconocer laimportancia de la fe. 

• Dios en la vida del hombre: Reconocer el sentido de Dios en 

nuestravida entender el deseo del hombre por conocerlo. 

• Santísima trinidad, Dios Padre creador: Los pobladores 

tendrán la oportunidad de conocer sobre Dios e identificar la razón 

esencial de la fe. 

• Jesucristo, Dios hijo redentor, Paraliturgia: entender que la fe 

católica tiene a Jesús como centro y es necesario conocerlo para 

entender la fe. 

• Espíritu Santo santificador: Reconocer al espíritu Santo como 

fuente de esperanza, verdad y guía de nuestras acciones. 

• La Sagrada Escritura y la Oración: Identificar los distintos 

métodos deoración y el valor de la palabra de Dios para la vida del 

hombre. 

• La Santidad, Evangelización: Conocer el significado de la 

santidad y la conducta que debemos seguir para alcanzar esta 

gracia. 

• ¿Por qué existe el pecado y el mal?: Entender el origen del 

pecado y responder inquietudes sobre el mal que existe en el 

mundo. 

• La Santa Iglesia Católica: Profundizar el conocimiento sobre 

la iglesiacatólica, sus atributos, su misión y el misterio de unidad. 

• Los Mandamientos y   las Bienaventuranzas: Comprender 

las pautas que Dios nos dio y conocer el fin último de nuestros 

actos. 

• La Devoción a la Virgen María, Evangelización: Conocer la 

verdadera devoción a la Virgen María y la forma correcta de 

practicar esta devoción. 

• Firmes en la fe, Paraliturgia: Establecer un compromiso de 
perseverancia en la fe católica y aprender a lidiar con los cambios de la 
actualidad. 

 
 
 

17. Cronograma de Actividades: 



 

 
Nº 

 
Actividades OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

 

Nº horas 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 5 
 

4 
Elaboración del plan de trabajode voluntariado 

             
 

2 

5 
Entrega del plan de trabajo a los 
responsables de RSU de la Facultad de AHT              

 
2 

6 
Revisión del plan de trabajo por partede la coordinación de la Facultad de 
AHT              

 
2 

 

7 

El Plan de Trabajo de Voluntariado se 
eleva a dirección de extensión cultural y Proyección social    X X X         

2 

8 El plan de trabajo se eleva a la Vice 
presidencia académica y Presidencia       X        

9 Aprobación del plan de trabajo.        X      2 

10 Introducción a la Fe        X      2 

11 Dios en la vida del hombre        X      2 

12 Santísima Trinidad, Dios Padre creador        X      2 

13 Jesucristo, Dios Hijo redentor. Recibimiento de la Comunidad 
Universitaria y local a la imagen del Señor de los Milagros 

     
 

   X     2 

14 Espíritu Santo, santificador         X     2 

15 La Sagrada Escritura y la Oración          X    2 

16 La Santidad, Evangelización. Villa Perú Canadá 
         X    2 

17 ¿Por qué existe el pecado y el mal?           X   2 

18 La Santa Iglesia Católica           X   2 

19 Los Mandamientos y Bienaventuranzas            X  2 

20 La devoción a la Virgen María, Evangelización. Villa Perú 
Canadá 

           X  2 

21 Firmes en la fe, Paraliturgia. UNF             X 2 

22 Elaboración del informe final del plan de trabajo de voluntariado 
            X 

2 

 



18. Equipos y/o Materiales a utilizar 

a) Laptop 

b) Internet 

c) Lapiceros 

d) Hojas 

e) Biblia 

f) Sillas 

g) Servicio de impresión 

h) Uso de redes sociales 

 
19. Recursos Humanos 

• Romina Naomi Santos Milla 

• Rosa del Carmen Garrido More 

Estudiantes de la facultad de Ciencias empresariales y Turismo 
 
 

Mg. Erick Joel Hernández Ramos 

Docente asesor 

 

 
 
 

 
 

Mg. Carmen Miroslava Sandoval Palacios 

Docente asesor 

 

 
 
 

 

Mg. José Ítalo Lama Rosales 
Personal administrativo 



 

 
 

Romina Naomi Santos Milla 

Estudiante de la Facultad de 

Ciencias empresariales y Turismo 

 
 

 

Rosa del Carmen Garrido More 

Estudiante de la Facultad de 

Ciencias empresariales y Turismo 


